Boletin Oficial de Cantabria

LUNES, 9 DE JUNIO DE 2025 - BOC NUM. 109

CONSEJERIA DE DESARROLLO RURAL, GANADERIA,
PESCA Y ALIMENTACION

CVE-2025-4980 Orden DES/23/2025, de 2 de junio, por la que se modifica la Orden
DES/32/2023, de 8 de noviembre, por la que se establecen las bases
reguladoras de las ayudas a proyectos de inversion en transformacion
y comercializaciéon de productos agricolas acometidos por la industria
alimentaria e incluidas en el Plan Estratégico de la Politica Agraria
Comun de Cantabria 2023-2027.

La Orden DES/32/2023, de 8 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras de
las ayudas a proyectos de inversion en transformacién y comercializacion de productos agricolas
acometidos por la industria alimentaria e incluidas en el Plan Estratégico de la Politica Agraria
Comun de Cantabria 2023-2027, recoge en el punto 2, del articulo 6. Intensidad de la ayuda:

2. Dentro del periodo de ejecucion 2023-2027, el total de las subvenciones recibidas
cofinanciadas por el Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural (FEADER) por cada beneficiario
no podra superar los 5.500.000 de euros.

Estando préxima la elaboracion de la segunda convocatoria de ayudas asociada a la Orden
DES/32/2023, de 8 de noviembre, que incluird pagos en los afios 2027, 2028 y 2029.

Disponiendo de informaciones sobre prevision de grandes inversiones de empresas
alimentarias de los sectores lacteo y carnico, asi como de otros sectores alimentarios (agua
mineral, galletas, etc.), algunas de las cuales ya han participado en la primera convocatoria.

Teniendo en cuenta que dichas empresas se ubican en el ambito rural y, en su mayor parte,
en zonas despobladas. Que el empleo generado es ocupado, fundamentalmente, por mujeres.
Que dicho empleo, en muchos casos, incorpora también al ambito laboral a personas con baja
cualificacién formativa.

Teniendo en cuenta, ademads, que muchas de estas empresas pueden deslocalizar la
inversion prevista hacia otras CCAA.

En aplicacién del articulo 16 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones
de Cantabria, y en uso de las atribuciones conferidas en el articulo 35.f) de la Ley de Cantabria
5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracién y del
Sector Publico Institucional de la Comunidad Autonoma de Cantabria, y en cumplimiento del
articulo 17 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,

DISPONGO

Articulo Unico.

Modificaciéon de la Orden DES/32/2023, de 8 de noviembre, la que se establecen las bases
reguladoras de las ayudas a proyectos de inversidn en transformacion y comercializacion de
productos agricolas acometidos por la industria alimentaria e incluidas en el Plan Estratégico
de la Politica Agraria Comun de Cantabria 2023-2027.

Uno. Se modifica el articulo 6 de la Orden, que pasa a tener la siguiente redaccion: 3

g

tn

Articulo 6. Intensidad de la ayuda S

o

1. La cuantia de la ayuda a conceder se establecera en las correspondientes convocatorias S

y en ningln caso podran sobrepasar los siguientes porcentajes de intensidad de ayuda: ©

Pag. 18634 boc.cantabria.es 1/2




Boletin Oficial de Cantabria

LUNES, 9 DE JUNIO DE 2025 - BOC NUM. 109

a) 40% de la inversion total subvencionable si el beneficiario tiene la consideracion de
microempresa, pequefia o0 mediana empresa.

b) 25% de la inversion total subvencionable para los beneficiarios no contemplados en la
categoria de microempresa, pequena o mediana empresa.

2. La ayuda concedida tiene naturaleza de subvencién de capital y se abonara totalmente
al beneficiario.

3. La cuantia de las ayudas esta condicionada a la existencia de disponibilidades
presupuestarias.

Disposicién Final Unica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor al dia siguiente de su publicacién en el Boletin Oficial
de Cantabria.

Santander, 2 de junio de 2025.
La consejera de Desarrollo Rural, Ganaderia, Pesca y Alimentacion,

Ma JesUs Susinos Tarrero.
2025/4980

CVE-2025-4980

Pag. 18635 boc.cantabria.es 2/2




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-4965	Aprobación del Acuerdo regulador del Precio Público para los Servicios de Campamento Juntando Ilusiones 2025, Diverteca 2025 y Servicio de Madrugadores Diverteca 2025.
	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2025-4926	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto de Instalaciones, Construcciones y Obras.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-4939	Resolución de confirmación en el puesto de Jefe de Sección de Anestesiología y Reanimación de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla. SAN/6/2018.
	CVE-2025-4942	Resolución por la que se adjudica un puesto de Jefe de Sección de Anestesiología y Reanimación de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla. SAL/56/2024.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2025-4969	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la selección, mediante oposición libre, de una plaza de la Escala de Administración General, Subescala Administrativa, denominada Técnico Auxiliar de Bibliot

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-5045	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la selección como funcionario de carrera, de dos plazas de la escala de Administración General, subescala Auxiliar, subgrupo de clasificación C2, mediante el sistema de oposición l


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-4902	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución, de 8 de mayo de 2025, por la que se aprueba relación definitiva de las puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selección
	CVE-2025-4903	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución, de 8 de mayo de 2025, por la que se aprueba relación definitiva de las puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selección
	CVE-2025-4905	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución, de 12 de mayo de 2025, por la que se aprueba relación definitiva de las puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selec
	CVE-2025-4964	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución, de 12 de mayo de 2025, por la que se aprueba la relación definitiva de las puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de se



	3. Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Carrejo y Santibáñez
	CVE-2025-4990	Anuncio de enajenación mediante subasta, del aprovechamiento forestal maderable N/REF.: N/Ref.: AF-UOM/2025/3/2, del Plan Anual de Aprovechamientos en el Monte de Utilidad Pública para el año 2025. Monte de Utilidad Pública Carrejo, número 3


	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2025-4899	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de Izara
	CVE-2025-4932	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Saro
	CVE-2025-4927	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de La Miña
	CVE-2025-4941	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Piasca
	CVE-2025-4929	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-4928	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-4982	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, Rústica y de Características Especiales de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 144/2025.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-4972	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios en el Mercado de Abastos del mes de mayo de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 5344A/2025.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-4967	Orden IND/26/2025, 2 de junio, por la que se convoca para el año 2025 la línea de subvenciones Cheques de Innovación.
	CVE-2025-4968	Extracto de la Orden IND/26/2025, 2 de junio, por la que se convoca para el año 2025 la línea de subvenciones Cheques de Innovación.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-4945	Resolución provisional de concesión de subvención, regulada por la Orden FOM/15/2024, de 6 de agosto de 2024, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a Ayuntamientos y Juntas Vecinales de Cantabria destinadas a finan
	CVE-2025-4985	Orden FOM/9/2025, de 27 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a Entidades Locales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para la elaboración de un censo y cronograma de
	CVE-2025-4987	Extracto de la Orden FOM/9/2025, de 27 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a Entidades Locales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para la elaboración de un censo 

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-4944	Extracto de la Resolución de la Consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 27 de mayo de 2025, por la que se convocan las ayudas para el año 2025 a las Organizaciones Profesionales Agrarias y Cooperativas Agrarias de 
	CVE-2025-4980	Orden DES/23/2025, de 2 de junio, por la que se modifica la Orden DES/32/2023, de 8 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas a proyectos de inversión en transformación y comercialización de productos agrícol

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-4956	Extracto de la Orden EDU/23/2025, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades, que convoca los Premios Extraordinarios de enseñanzas profesionales de Música correspondientes a los cursos académicos 2023-2024 y 2024-2

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-4933	Aprobación del Plan Estratégico de Subvenciones. Expediente 19/1785/2025.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-4943	Extracto de la convocatoria 2025 de ayudas sociales, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a sufragar gastos de suministros de energía e Internet de la vivienda habitual. Expediente 2025/2010G.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-4986	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma y cambio de uso de construcción en el término municipal de Santillana del Mar. Expediente 316217.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2025-4947	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción en calle La Barcena, de Castanedo. Expediente 931/2024.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-4890	Resolución por la que se formula el Informe de Impacto Ambiental correspondiente al expediente EIA-SIMP.013.2024, del proyecto Sistema de almacenamiento energético Bess Solórzano y subestación colectora, ubicado en los términos municipales d


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-4949	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Nugasa Norte, SA, de fecha 15 de mayo de 2025, por el que ambas representaciones acuerdan efectuar
	CVE-2025-4951	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Pacto de Aplicación del XXI Convenio General de la Industria Química a la empresa Solvay Química S.L., para el periodo 1 de enero de 2024 al 31 de diciembre de 2026.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2025-4976	Información pública de extravío del Título de Educación Secundaria Obligatoria.
	CVE-2025-4977	Información pública de extravío del Título de Bachiller Superior.

	Particulares
	CVE-2025-4989	Información pública del extravío del título de Educación Secundaria Obligatoria.


	7.5. Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-4970	Resolución, de 2 de junio de 2025, por la que se convoca el procedimiento de admisión y matriculación del alumnado para cursar enseñanzas profesionales de Artes Plásticas y Diseño en la Comunidad Autónoma de Cantabria en el curso 2025-2026.
	CVE-2025-4981	Resolución, de 3 de junio de 2025, por la que se aprueban y publican los protocolos de actuación ante situaciones de violencia, acoso laboral, discriminatorio, por razón de sexo, orientación e identidad sexual y acoso sexual en el trabajo ej

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2025-4971	Convenio de colaboración entre la Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, S.A., y la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Torrelavega para el desarrollo del Programa PAEM 2025.




		Gobierno de Cantabria
	2025-06-05T07:55:41+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




